Министерство образования и науки Чеченской Республики

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования г. Гудермес»

(ГБОУ «Центр образования г. Гудермес»)

Нохчийн республикан дешаран а,

1илманан а министерство

Пачхьалкхан бюджетни юкъарадешаран хьукмат

«Гуьмса г1алин дешаран кхерч»

ПРИКАЗ

«01» 09. 2020г.                                                                                                               № 483

О режиме работы школы

полного дня

В соответствии с совместным письмом Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 12 августа 2020 года

№ 02/16521-2020-4 и Министерства  просвещения Российской Федерации от 12

августа 2020года №ГД-1192/03, требованиями санитарно-эпидемиологических

правил СП 3.1/2.4.3598-20, утвержденных постановлением главного санитарного

врача Российской Федерации от 30.06.2020г. №16 и в целях обеспечения

организованной  педагогического коллектива и школьников работы в 2020-2021

учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить педагогическому коллективу реализацию образовательных

программ в штатном режиме с соблюдением санитарно-эпидемиологических

требований в условиях профилактики и предотвращения распространения новой

коронавирусной инфекции.

2. Установить следующий режим работы школы полного дня по адресу:

 г. Гудермес, ул. Майская, 15а:

          2.1. Обучающиеся 1-11 классов школы полного дня занимаются в режиме

пятидневной системы.

1-е классы (1 четверть)
Классы Время

проведения

Перемена  Вид деятельности

1а,б

1 урок 8.30 - 9.05

после 1-го урока 9.05 - 9.25  Горячий завтрак

(20 мин.)

2 урок 9.25 - 10.00 10 мин.

3 урок 10.10 - 10.45

после 3-го урока 10.45 - 11.05  Обед

(20 мин.)

после обеда  11.05 - 11.40  Динамическая пауза

1-занятие 11.40 – 12.15 10 мин. Развивающее и

обучающее занятие

2-занятие 12.25 – 13.00 10 мин. Развивающее и

обучающее занятие

3-занятие 13.10 – 13.45  Занятия по интересам,

прогулка на свежем

воздухе, экскурсия

 13.45-13.50  Уборка рабочего места

 13.50-14.10  Уход детей домой, беседа

с родителями

 Влажная уборка

помещений

с применением

дезинфицирующих

средств

и обработкой всех

контактных

поверхностей.

16.40-18.00

2-3 классы
Классы Время

проведения

Перемена  Вид деятельности

2а,б,в

3а,б

1 урок 8.30 - 9.10 5мин.

2 урок 9.15 – 9.55 5 мин.

3 урок 10.00 - 10.40 5 мин.

4 урок 10.45 –

11.25

после 4-го урока 11.25 - 11.45  Обед

(20 мин.)

после обеда  11.45 - 12.15  Динамическая пауза

1-занятие 12.15 –

12.55

5 мин. Самоподготовка/внеурочная

деятельность

2-занятие 13.00 –

13.40

5 мин. Самоподготовка/внеурочная

деятельность

3-занятие 13.45 –

14.25

5 мин. Самоподготовка/внеурочная

деятельность

4-занятие 14.30 -15.05 5 мин. Самоподготовка/внеурочная

деятельность

5-занятие 15.10-15.45 5 мин. Развивающее и обучающее

занятие

6-занятие 15.50-16.25  Занятия по интересам,

прогулка на свежем воздухе,

экскурсия

 16.25-16.40  Уборка рабочего места.

Уход детей домой, беседа с

родителями

 Влажная уборка

помещений

с применением

дезинфицирующих

средств

и обработкой всех

контактных

поверхностей.

16.40-18.00

4-5 классы
Классы Время

проведения

Перемена  Вид деятельности

4а,б,в,г

5а,б,в,г

1 урок 8.30 - 9.10 5мин.

2 урок 9.15 – 9.55 5 мин.

3 урок 10.00 - 10.40 5 мин.

4 урок 10.45 –

11.25

5 мин.

5 урок 11.30 –

12.10

после 5-го урока 12.10 –

12.30

 Обед

(20 мин.)

после обеда  12.30 –

13.00

 Динамическая пауза

1-занятие 13.00 –

13.40

5 мин. Самоподготовка/внеурочная

деятельность

2-занятие 13.45 –

14.25

5 мин. Самоподготовка/внеурочная

деятельность

3-занятие 14.30 –

15.05

5 мин. Самоподготовка/внеурочная

деятельность

4-занятие 15.10 -15.45 5 мин. Развивающее и обучающее

занятие

5-занятие 15.50-16.25  Занятия по интересам,

прогулка на свежем воздухе,

экскурсия

 16.25-16.40  Уборка рабочего места.

Уход детей домой, беседа с

родителями

 Влажная уборка

помещений

с применением

дезинфицирующих

средств

и обработкой всех

контактных

поверхностей.

16.40-18.00

6-8 классы
Классы Время

проведения

Перемена  Вид деятельности

6а,б,в

7а,б,в

8а,б,в,г

1 урок 8.30 - 9.10 5мин.

2 урок 9.15 – 9.55 5 мин.

3 урок 10.00 - 10.40 5 мин.

4 урок 10.45 –

11.25

5 мин.

5 урок 11.30 –

12.10

5 мин.

6 урок 12.15 –

12.55

после 6-го урока 12.55 –

13.15

 Обед

(20 мин.)

после обеда  13.15 –

13.45

 Динамическая пауза/намаз

1-занятие 13.45 –

14.25

5 мин. Самоподготовка/внеурочная

деятельность

2-занятие 14.30 –

15.05

5 мин. Самоподготовка/внеурочная

деятельность

4-занятие 15.10 -15.45 5 мин. Самоподготовка/внеурочная

деятельность

5-занятие 15.50-16.25  Занятия по интересам,

прогулка на свежем воздухе,

экскурсия

 16.25-16.40  Уборка рабочего места.

Уход детей домой, беседа с

родителями

 Влажная уборка

помещений

с применением

дезинфицирующих

средств

и обработкой всех

контактных

поверхностей.

16.40-18.00

9-11 классы
Классы Время  Перемена  Вид деятельности

проведения

9а,б,в

10а,б

11

1 урок 8.30 - 9.10 5мин.

2 урок 9.15 – 9.55 5 мин.

3 урок 10.00 - 10.40 5 мин.

4 урок 10.45 –

11.25

5 мин.

5 урок 11.30 –

12.10

5 мин.

6 урок 12.15 –

12.55

5 мин.

7 урок 13.00 - 13.40

после 7-го урока 13.40 –

14.00

 Обед

(20 мин.)

после обеда  14.00 –

14.30

 Динамическая пауза

1-занятие 14.30 –

15.05

5 мин. Самоподготовка/внеурочная

деятельность

2-занятие 15.10 -15.45 5 мин. Самоподготовка/внеурочная

деятельность

4-занятие 15.50-16.25  Самоподготовка/внеурочная

деятельность, занятия по

интересам

 16.25-16.40  Уборка рабочего места.

Уход детей домой, беседа с

родителями

 Влажная уборка

помещений

с применением

дезинфицирующих

средств

и обработкой всех

контактных

поверхностей.

16.40-18.00

3. Продолжительность занятий в школе полного дня:

1-й  класс:

 урочные и внеурочные занятия в 1-2 четвертях по 35 мин. (сентябрь-

декабрь);

 урочные и внеурочные занятия в 3-4 четвертях по 40 мин.;

 динамическая пауза и прогулка на свежем воздухе от 1ч. 15мин. до 1ч.30

мин.

2-11-е классы:

 продолжительность урочных и внеурочных занятий - 40 мин.;

 динамическая пауза и прогулка на свежем воздухе, экскурсии   - 1ч. 15мин.

до 1ч.30 мин.

4. Перемены в 1-11 классах по 5 мин.

5. Горячий завтрак в 1-ом классе – 20 минут; обед – 30 мин. Обеды во 2-11-х

классах – 20 мин.

6. Отпуск горячего питания обучающимся организуется по классам на переменах,

продолжительностью не менее 20 минут, в соответствии с режимом учебных

занятий ШПД.

7. Организацию обслуживания обучающихся в школьной столовой 1-9 классов

горячим питанием осуществляется путем предварительного накрытия столов

воспитателями-тьюторами 1-9 классов.

8. Организацию обслуживания обучающихся 10-11 классов горячим питанием

осуществляется совместно с дежурными детьми старше 15 лет под руководством

воспитателя-тьютора.

9. Вменить в обязанность дежурных по столовой обеспечение дисциплины

учеников во время приема пищи, санитарное состояние закрепленных за классом

столов, сохранность школьного имущества.

10.Дежурство по столовой, во время приема пищи обучающимися 1-11 классов,

осуществляется воспитателями-тьюторами каждого класса.

11. Деятельность воспитателей-тьюторов начинается с 11.00 и заканчивается

через 15 минут после ухода детей из школы.

12. После завершения учебных занятий, воспитатель-тьютор сопровождает детей

своего класса до раздевалки и сопровождает их до выхода из здания школы.

13. Запрещается категорически отпускать обучающихся с занятий по внеурочной

деятельности, самоподготовки на различные мероприятия (репетиции,

соревнования) без разрешения администрации школы.

14. Допускается проведение внеклассных мероприятий по плану, утвержденному

директором школы.

15. Время проведения внеклассных мероприятий (кружковые занятия,

спортивные секции, работа в кабинете информатики, учебных мастерских,

читальном зале, кабинете агроэкологии и т.д.), а также пребывание воспитателей-

тьюторов в здании школы ограничено до 18 час.00 мин.

16. Не допускать на занятия учеников в верхней одежде, без сменной обуви.

17. Воспитататель-тьютор, за которым закреплен кабинет, несёт полную

ответственность за сохранность учебного кабинета и имущество в нём во второй

половине дня.

18. Без разрешения директора школы посторонние лица не допускаются на

урочные и внеурочные занятия;

19. Запрещается категорически производить замену уроков и занятий в ШПД по

договоренности между учителями и воспитателями-тьюторами без разрешения

администрации.

20. Выход на работу педагогов после болезни возможен только по предъявлению

директору школы больничного листа.

21. Возложить ответственность на воспитателей –тьюторов за охрану и здоровье

детей во время пребывания в школе полного дня (на территории школы, во время

прогулок, экскурсий, проведении внеклассных мероприятий).

22. Возложить ответственность на воспитателей-тьюторов за соблюдение режима

питания обучающихся 1-11 классов.

23. Обеспечена дезинфекция воздушной среды с использованием прибора для

обеззараживания воздуха в школьной столовой.

24. Воспитатели – тьюторы подготавливают классное помещение для занятий в

школе полного дня, регулируют посещение обучающимися занятий внеурочной

деятельности, дополнительного образования, организуют работу по

самообразованию.

Соблюдение отдельных мер Роспотребнадзора по предотвращению

распространения новой коронавирусной инфекции:

1. Провести:

- учителям и классным руководителям 1-11 классов до начала учебных занятий

(8.00 - 8.10) сквозное проветривание кабинетов в отсутствие детей;

- после каждого урока (внеурочного занятия, самоподготовки) учителем

(воспитателем – тьютором) сквозное проветривание кабинетов в отсутствие

детей;

- классным руководителям 1-11 классов ежедневно с 8.15 до 8.30 обязательной

термометрии учеников (целесообразно использовать бесконтактные термометры),

исключив скопление детей и родителей (законных представителей) при

проведении «утреннего фильтра»;

- ежедневно данные по термометрии обучающихся класса занести в журнал

измерения температуры;

- в случае выявления респираторных заболеваний у обучающихся классному

руководителю довести информацию до медработника школы.

1.1. Медработнику школы обеспечить незамедлительную изоляцию обучающихся

с признаками респираторных заболеваний, до прихода родителей (законных

представителей) или приезда бригады скорой помощи.

2. Организовать:

- классным руководителям 1-11 классов обработку рук обучающихся

санитайзером;

- предметное обучение и пребывание в строго закрепленном за каждым классом

помещении, закрепив за каждым классом отдельный кабинет (кроме кабинетов

физкультуры, ИЗО, труда, технологии, физики, химии;

- с учетом погодных условий максимально пребывание детей и проведение

занятий (физическая культура, динамическая пауза, развивающие и обучающие

занятия, спортивные секции) на открытом воздухе, при этом использовать

спортивную площадку для занятий физической культурой, сократив количество

занятий в спортивном зале.

4. Осуществить после занятий (16.40 - 18.00) в каждом классном помещении

уборку помещений с дезинфицирующими средствами по вирусному режиму.

5. Исключить общение обучающихся и воспитанников из разных классов во

время перемен, динамической паузы, прогулок.

          6. В целях максимального разобщения классов, Халимовой М.И.,

заместителю директора по ШПД пересмотреть режим приема пищи и время

проведения перемен.

         7. Усилить воспитателям-тьюторам контроль за организацией питьевого

режима, обратив особое внимание на приобретение индивидуальной посуды для

питьевой воды.

         8. Организовать мероприятия разъяснительного характера для всех

участников образовательного процесса (персонал, родители (законные

представители), обучающиеся:

- о мерах сохранения здоровья, о мерах профилактики снижения рисков

распространения новой коронавирусной инфекции;

- об организации индивидуальной или групповой работы с обучающимися, в том

числе с применением электронных средств обучения и дистанционных

технологий обучения (рекомендуется проведение бесед, лекций, викторин, иных

форм и методов занятий по гигиеническим навыкам и здоровому питанию, в том

числе о значении горячего питания, пищевой и питательной ценности продуктов,

культуры питания);

9. Установить при входе в здание и школьную столовую дозаторы с

антисептическим средством для обработки рук.

10. Обеспечить работникам пищеблока обработку обеденных столов до и

после каждого приема пищи с использованием моющих и дезинфицирующих

средств.

11. Организовать заведующей столовой работу персонала пищеблока с

использованием средств индивидуальной защиты (маски, перчатки).

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                   Б.В.  Эскиев